
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111800033

33

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MOISES VILLAMIL BALESTRO , Professor do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar da Missão de Trabalho dentro do projeto de
cooperação CAPES/DAAD - "Determinantes institucionais da processo de inovação industrial
no Brasil e lições da experiência alemã", no período de 27/11/2019 a 13/12/2019
(incluindo trânsito), em Frankfurt/Alemanha, com ônus CAPES. Proc.Eletrônico
23106.139296/2019-93

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho da Reitora publicado no DOU de 07/11/2019, seção 2, página 55,
Proc.Eletrônico 23106.137173/2019-18, onde se lê: "...10/05/2020 a 15/05/2020...'', leia-se:
"...10/05/2020 a 17/05/2020...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 434 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FRANCISCO JOSÉ
GOZZI, 2º classificado no concurso público objeto do Edital n° 127/2018, publicado no DOU
nº 243, de 19/12/2018, S. 3, pág. 37, homologado pelo Edital nº 83/2019, publicado no
DOU nº 153, de 09/08/2019, S. 3, pág. 140, para provimento do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 923530, decorrente de redistribuição de vagas do
MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Matemática, subárea: Análise, Álgebra,
Geometria-Topologia, Probabilidade.

Nº 435 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JOÃO LAMEU DA
SILVA JÚNIOR, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 41/2019, publicado
no DOU nº 76, de 22/04/2019, S. 3, pág. 68, homologado pelo Edital nº 120/2019,
publicado no DOU nº 210, de 30/10/2018, S. 3, pág. 111, para provimento do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923529, decorrente de redistribuição de vagas
do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Engenharia Biomédica, subárea: Fe n ô m e n o s
de Transporte.

Nº 436 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARIANA MO R A ES
DE OLIVEIRA SOMBRIO, 2ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 227/2016,
publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, S. 3, pág. 50, homologado pelo Edital nº
85/2018, publicado no DOU nº 118, de 21/06/2018, S. 3, pág. 32, para provimento do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível
1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923527, decorrente de redistribuição
de vagas do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Interdisciplinar, subárea: Ciência,
epistemologia e estudos de gênero.

Nº 437 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, PRISCILA BA R R E T O
DE JESUS, 2ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 227/2016, publicado no
DOU nº 168, de 31/08/2016, S. 3, pág. 50, homologado pelo Edital nº 61/2018, publicado
no DOU nº 95, de 18/05/2018, S. 3, pág. 33, para provimento do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 923528, decorrente de redistribuição de vagas do
MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Ciências Biológicas, subárea: Biologia de
Criptógamas.

Nº 438 - Designar o (a) servidor (a) CAROLINA ASSUMPÇÃO DOS SANTOS RAMIREZ, SIAPE
1875346, para a função gratificada de Chefe da Divisão Administrativa do CCNH, código FG-
1.

WAGNER ALVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.518, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 36/2019,
homologado no D.O.U. nº 201, de 16 de outubro de 2019; e considerando o que consta no
processo 23107.022016/2019-07, resolve:

Contratar, em caráter temporário, TAMIRES NASCIMENTO DA COSTA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida / Hospitalar,
para prestar serviço junto ao Centro Multidisciplinar - CMULTI, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 13 de novembro de 2019 a
12 de maio de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 52/2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 1.196 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas
pela Portaria n.º 602 de 13 de junho de 2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de
junho de 2019, seção 2, página 47 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, tendo
em vista as disposições do incisos IV e X do artigo 2º da Lei n.º 8.745 de 09 de
dezembro de 1993, alterada pelas Leis n.º 9.849 de 26 de outubro de 1999, n.º 10.667
de 14 de maio de 2003, e n.º 12.425 de 17 de junho de 2011, resolve:

Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura
CCS n.º 07, de 19 de julho de 2019, publicado no DOU n.º 139, de 22 de julho de
2019, e homologado pelos Editais n.º 08, de 15 de agosto de 2019, publicado no DOU
n.º 158, de 16 de agosto de 2019; e n.º 09, de 13 de setembro de 2019, publicado
no DOU n.º 179 de 16 de setembro de 2019, JULLIE CRISTHIE DA CONCEIÇÃO,
aprovada em Processo Seletivo Simplificado, para prestar serviços na UFGD, com
lotação na Faculdade de Educação - FAED, Área: Pedagogia, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com vigência do contrato de 06 (seis) meses, a contar
da data de assinatura do contrato.

LUCIANO OLIVEIRA GEISENHOFF
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 629, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.GAB.REIT
Nº 145/2019, resolve:

Exonerar ARLENE DE JESUS MENDES CALDAS, CPF 067.220.913-68, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe E - Titular, Nível 001,
matrícula SIAPE n.º 7407155, do Cargo de Direção, CD-4, de ASSESSORA do(a) GABINETE
DA REITORIA.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 638, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 217,
218, 219, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90; considerando os artigos 2º 2 5º da Lei
Nº 10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.037409/2019-16,
resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a MARIA DO SOCORRO
PAIXÃO MENDES, CPF 005.521.883-01, na condição de cônjuge, tendo como instituidor(a)
o(a) ex-servidor(a) ZALMIR PAIXAO MENDES, CPF 023.491.163-87, matrícula SIAPE nº
406486, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe Classe C - Adjunto, nível 004,
falecido(a) em 06.10.2019, com fundamento no inciso b do artigo 217, e no artigo 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 633, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GAB.REIT. Nº
146/2019, resolve:

Nomear LORENA CARVALHO MARTINIANO DE AZEVEDO, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2562336, para exercer o Cargo
de Direção, CD-4, de COORDENADORA do(a) COORDENAÇÃO DE AÇOES ESPECIAIS, desta
Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 637, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.GAB.REIT. Nº 150/2019, resolve:

Nomear GISELIA BRITO DOS SANTOS, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2076594, para exercer o Cargo de Direção, CD-
3, de DIRETORA do(a) CAMPUS DE BALSAS, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 634, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GAB.REIT. Nº
147/2019, resolve:

Exonerar KATIA SIMONE TEIXEIRA DA SILVA DE LA SALLES, CPF 807.406.424-72,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe D - Associado,
Nível 002, matrícula SIAPE n.º 1651777, do Cargo de Direção, CD-4, de ASSESSORA do(a)
GABINETE DA REITORIA.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 636, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.GAB.REIT. Nº 150/2019, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) GISELIA BRITO DOS SANTOS, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2076594, da Função
Comissionada, FUC-1, de COORDENADORA do(a) CURSO DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA/CAMPUS DE BALSAS.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 639, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.GAB.REIT. Nº 149/2019, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) ACILDO LEITE DA SILVA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1207444, da Função
Gratificada, FG-1, de CHEFE do(a) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO II/CCSO.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 640, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.GAB.REIT. Nº 149/2019, resolve:

Nomear ACILDO LEITE DA SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1207444, para exercer o Cargo de Direção, CD-
4, de DIRETOR do(a) DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DE
GRADUAÇÃO/PROEN, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 630, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.
GAB/REIT Nº 148/2019, resolve:

Exonerar MARIA DA PIEDADE OLIVEIRA ARAUJO, CPF 029.109.693-04, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe C - Adjunto, Nível 004,
matrícula SIAPE n.º 407605, do Cargo de Direção, CD-4, de DIRETORA do(a) NÚCLEO DE
ACESSIBILIDADE .

NATALINO SALGADO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:05:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




